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عدم تصویب (FATF) فروش نفت را 
سخت تر مي کند

 اگر این لوایح از دستور مجمع تشخیص  �
خارج شود، با شرایطي موجود چه عواقبي 

خواهد داشت؟
در آن صورت کار ما را با جامعه بین المللي 
سخت خواهد کرد. در همین قضیه برجام، ترامپ 
با خروج یک جانبه از این توافق نامه همچنان 
در انزوا قرار دارد. یعني هیچ کدام از کشورهاي 
مؤثر چه در برجام و چه کشورهاي اروپایي یا 
آسیایي، حمایتي از اقدام ترامپ نکردند. اما 
بلایي که ترامپ سر اقتصاد ما مي آورد، نه به 
دلیل خروجش از برجام بلکه به دلیل قدرت 
اقتصادي و سلطه اي است که بر کشورهاي 
دیگر دارد. بنابراین ما نباید خود را در موضع 
ضعف و آسیب پذیري قرار دهیم. تصویب نشدن 
این لوایح باعث مي شود که ما در لیست سیاه 
FATF  قرار بگیریم و تعامل مان را با کشورهاي 
دیگر به حداقل مي رساند؛ آن هم در شرایطي که 
ترامپ این تحریم ها را علیه ایران اعمال و به 
کشورهاي خارجي و حتي اروپایي فشار مي آورد 
تا با ما مراوده اقتصادي نداشته باشند. با رد یا 
خارج کردن تصویب این لوایح از دستور مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، خودمان یک آتو دست 
این کشورها مي دهیم که اگر آنها هم بخواهند تا 
حدي در مقابل این فشارها مقاومت کنند، دیگر 
نتوانند. پس به عقیده من عدم تصویب این لوایح 
کار ما در تعامل اقتصادي و سیاسي با کشورهاي 

خارجي را سخت خواهد کرد.
 به گفته معاون حقوقي رئیس جمهور  �

«حداکثر تا همین پنج ماه آینده مجمع 
تشخیص مصلحت نظام باید به این موضوع 
رسیدگي کند». آیا زمان اعلا  شده با فرصتي که 
اروپا عنوان کرده است، مشکل ایجاد نمي کند؟

به نظر مي رسد معاون رئیس جمهور این 
فرصت را به طور عمومي عنوان کرده باشند و 
نه به صورت زماني که FATF  تعیین کرده و باید 
تطبیق داده شود. به نظرم گفته خانم جنیدي به 
این معناست که ظرف چند ماه آینده باید به این 
موضوع رسیدگي شود که پس از بررسي یا تصویب 
یا رد شود. در مجموع این شرایط، حاصل بدعهدي 
طرف خارجي است ولي ما نباید به گونه اي بازي 
کنیم که بقیه دوستانمان در برجام را هم پشت  
سر همان طرف بدعهد یعني ترامپ بفرستیم. 
بنابراین باید به گونه اي به این نکته برسیم که این 
لوایح را بومي سازي کنیم. در حقیقت با تصویب 
و اجراي این لوایح، استانداردهاي جامعه خود را 
بالا ببریم و از مزایاي بین المللي آن استفاده کنیم 
ولي اگر این لوایح را تصویب نکنیم، برای تعامل 
با دنیا مخصوصا فروش نفت و برگرداندن وجوه 

آن، یقینا شرایط را سخت تر از الان خواهیم کرد.
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  حسن هادى
 کارشناس روابط بین الملل

روز گذشته نخستین نشست خبری سیدعباس 
موسوی، سخنگوی جدید وزارت خارجه، با رسانه های 
داخلی و خارجی برگزار شد. این سخنگوی جوان دستگاه 
دیپلماسی در حالی هفته ها پس از انتصابش به سمت 
سخنگویی به میان خبرنگاران آمده بود که مهم ترین 
بخش سؤال ها و جواب های روز گذشته را تحولات میان 
ایران و آمریکا و دورنمای گفت وگوها برای کاهش تنش 

میان دو کشور تشکیل می داد.
در این باره سخنگوی دستگاه دیپلماسی درباره  
اظهارات اخیر دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا  که 
روز دوشنبه در دیدار با شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن، بار 
دیگر خواستار گفت وگو برای رسیدن به توافقی جدید 
با ایران شده بود، تصریح کرد  برای ایران  این سخنان 
اهمیتی ندارد، بلکه تغییر رویکرد در رفتار آنها اهمیت 
دارد. این گفته های موسوی در حالی مطرح شد که 
هم زمان با سخنان ترامپ در توکیو مبنی بر اینکه آمریکا 
خواستار تغییر نظام در ایران نیست و فقط درخواستش از 
ایران  دست نیافتن به سلاح هسته ای است، محمدجواد 
ظریف، وزیر خارجه کشورمان، در پیامی توییتری ضمن 
واکنش به این سخنان رئیس جمهوری آمریکا،  اظهار کرد: 
آیت االله خامنه ای مدت ها قبل با صدور فتوایی در منع 
تسلیحات هسته ای، اعلام کردند  ما به دنبال دستیابی 
  «B به سلاح هسته ای نیستیم. تروریسم اقتصادیِ  «تیم
به مردم ایران آسیب می رساند و در منطقه تنش ایجاد 
می کند. بنابراین اقدامات و نه حرف های دونالد ترامپ 

نشان خواهد داد  هدف وی هم همین است یا خیر؟
این ایران نبوده که میز مذاکره را ترک کرده است

هر چند در طول یک سال گذشته و به موازات 
خروج ایالات متحده از برجام، ترامپ هم زمان با تشدید 
تحریم های اقتصادی، چندین بار پیشنهاد مذاکره با ایران 
را مطرح کرده است و حتی چند روز قبل نیز از سوی 
یکی از مقامات ارشد کاخ سفید اعلام شد  شماره تلفنی 
برای تماس میان دو کشور در اختیار سفارت سوئیس 
قرار گرفته است، برخی از تحلیلگران و مقامات سابق 
آمریکایی معتقدند  هر چند دولت ترامپ با اقدامات خود 
راه مذاکره را به بن بست کشانده، اما در شرایط فعلی و 
با توجه به تحولات اخیر تلاش هایی از سوی کاخ سفید 
و همچنین برخی از کشورهای منطقه ای و فرامنطقه ای 
برای بازگشت به گفت وگوها و کاهش تنش ها، در حال 

انجام است.
به همین دلیل، دیروز عباس موسوی به خبرنگاران 

گفت خروج یک جانبه ایالات متحده از برجام چشم انداز 
گفت وگوها را تیره کرده و به همین دلیل، فعلا مذاکره ای 
با دولت این کشور نداریم. سخنگوی وزارت خارجه 
همچنین تصریح کرد: این ایران نبوده که میز مذاکره را 
ترک کرده است که بخواهد به آن بازگردد. هنوز مبنایی به 
عنوان برجام وجود دارد که آمریکایی ها ملزم به بازگشت 

به آن هستند.
میانجیگری مقدمات و الزاماتی دارد

هم زمان با این مسئله و در حالی که برخی از 
منابع خارجی خبرهایی از تلاش برخی کشورها برای 
میانجیگری میان ایران و آمریکا منتشر کرده اند و حتی 
به تازگی یکی از مقامات کویتی مدعی شده که مذاکراتی 

نیز میان دو کشور به جریان افتاده است، موسوی 
در این باره اظهار کرد: ممکن است برخی کشورها از 
شرایط موجود احساس نگرانی کنند، اما من این مسئله 
را میانجیگری نمی دانم. از این رو ایران فقط شنونده  
نظرهای کشورهایی است که با حسن نیت، دغدغه های 
منطقه را مطرح و دنبال می کنند. هفته قبل یوسف بن 
علوی، وزیر خارجه عمان، که کشورش سابقه طولانی  
میانجیگری را میان ایران و آمریکا  دارد،  به تهران  سفر 
کرد و پس از دیدار با محمدجواد ظریف، هنگام بازگشت 
به کشورش در مصاحبه با روزنامه الشرق الاوسط موضوع 
میانجیگری میان ایران و آمریکا را نه تأکید و نه تکذیب 
کرد. از سوی دیگر، در حالی که در روزهای گذشته اخباری 

منتشر شده است مبنی بر اینکه کشورهایی نظیر عراق، 
پاکستان، ژاپن و حتی آلمان و سوئیس آمادگی خود را 
برای میانجیگری میان ایران و آمریکا اعلام کرده اند و 
نیز گفته شد  محمدجواد ظریف با یکی از سناتورهای 
دموکرات آمریکایی در سفر اخیر خود به نیویورک ملاقات 
کرده است، سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان با بیان 
اینکه  میانجیگری مقدمات و الزاماتی دارد، تصریح کرد: 
تنش های موجود میان ایران و آمریکا دارای ریشه هایی 
است که به بدعهدی این کشور در خروج از برجام و 
تشدید تروریسم اقتصادی علیه ایران بازمی گردد. از سوی 
دیگر، صرف ملاقات وزیر خارجه ایران با یک سناتور 
دموکرات آمریکایی به معنای مذاکره نیست زیرا مذاکره، 
گفت وگو و رایزنی مفاهیمی هستند که از نظر معنایی با 
یکدیگر متفاوت است. همچنین ایران مقامات کنگره را از 
اعضای دولتی آمریکا قلمداد نمی کند و از این رو گفت وگو 
و تبادل نظر با شخصیت های سیاسی سابق و کسانی که 
دارای تحلیل و نظر هستند و دستی بر آتش دارند، منعی 
ندارد و این گفت وگوها می تواند ادامه  داشته باشد. در این 
راستا و در حالی که برخی تحلیلگران معتقدند  نوعی 
دودستگی در راهبردهای کاخ سفید در قبال ایران وجود 
دارد، برخی ناظران سفرهای اخیر محمدجواد ظریف 
و عباس عراقچی به کشورهای منطقه را در راستای 
کاهش تنش های موجود و ایجاد روزنه هایی برای عبور 

از بن بست کنونی قلمداد می کنند.
ظریف هفته گذشته پس از پاکستان، در سفر به عراق 
پیشنهاد امضای معاهده عدم تعرض به کشورهای 
حاشیه خلیج فارس را مطرح کرد. هم زمان با این مسئله، 
عباس عراقچی، معاون سیاسی وزارت خارجه  نیز به 
سه کشور عمان، قطر و کویت سفر کرد تا دیدگاه ها و  
نظرات ایران را درباره  تحولات منطقه مطرح کند. این 
موضوع در حالی صورت گرفت که ظریف پیش از این 
نیز چندین بار پیشنهاد ایجاد یک مجمع گفت وگوی 
منطقه ای را مطرح کرده و پیشنهاد جدید ایران به گامی 
مهم برای خاموش کردن آتش تنش های جاری  تعبیر 
شد. در این راستا بود که  عباس موسوی روز گذشته بار 
دیگر تأکید کرد: پیشنهاد روی میز ایران به کشورهایی 
است که به اشتباه احساس ناامنی می کنند، زیرا منطقه 
دچار  بحران غیرضروری و بی سبب شده است که این امر 
موجب سوءتفاهماتی شده  و ممکن است برخی کشورها 
از این سوءتفاهمات کاذب سود برده و منطقه را به انبار 

باروت تبدیل کنند. 

سخنگوی وزارت خارجه: هنوز مبنایی به عنوان برجام وجود دارد
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مسئولان باید بدانند که استفاده از 
جوانان «شوی تبلیغاتی» نیست

اگر در جامعه به یک مفهوم مشترک از جوان گرایی 
برسیم، بی شک هر گروه و طیف جوان و خلاق 
و مبتکر که در مدیریت نقش داشته باشد، کشور 
رشد خواهد کرد. بنده این دغدغه را بارها در برخي 
دیدارها و گفت و گوها با مسئولان عالي رتبه دولتي و 
همچنین رئیس دولت اصلاحات مطرح کرده ام. او 
تأکید کرد:  اگر مسئولان می گویند به دنبال نجات کشور 
هستند باید بدانند که نجات کشور در گروِ آمدن نسل 
جوانِ خلاق، شجاع و باجسارت است. اتفاقا در شرایط 
کنوني فعلي که آمریکا با قلدری تمام فشارها علیه 
ایران را به حداکثر رسانده، تنها در شرایطی امکان 
رشد و شکوفایی فراهم می شود که به نسل جوانِ 
متخصص و متعهد اعتماد کنیم، نه اینکه با توجیه 
اینکه کشور امروز به نیروهای باتجربه نیاز دارد، 
اداره امور را به دست کسانی بسپاریم که به واسطه 
تهدیدهای آمریکا به کلی از آینده کشور ناامید هستند. 
اگر مسئولان می گویند به دنبال نجات کشور هستند، 
باید بدانند که نجات کشور در گرو آمدن نسل جوان 
خلاق، شجاع و باجسارت است. سعید االله بداشتی 
تصریح کرد: امروز بسیاری از جوانانِ اقتصاددان و نخبه 
در کشور وجود دارند که نه تنها از تحریم های آمریکا 
ابراز ناامیدی نمی کنند، بلکه این تحریم ها را بهترین 
فرصت برای شکوفایی ظرفیت های خلاق داخلی در 
حوزه فناوری اطلاعات و دیگر حوزه ها می دانند. این 
فعال سیاسی اصلاح طلب بار دیگر به سخنان اخیر 
رهبر انقلاب در جمع دانشجویان گریزی زد و گفت: 
چه اتفاقی افتاده است که رهبر انقلاب که به دفعات 
به دولتمردان توصیه  کرده بودند تا از ظرفیت جوانان 
استفاده کنند، این بار در دیدار با دانشجویان به صراحت 
فرمودند باید زمینه روی کارآمدن دولتی جوان و 
انقلابی فراهم شود؟ من فکر می کنم که لحن صریح 
رهبر انقلاب در سخنرانی اخیر، نتیجه عدم دقت و 
اهمیت ندادن به توصیه های گذشته ایشان درمورد 
لزوم جوان گرایي از سوی مسئولان است. عضو 
شورای مرکزی مجمع نیروهای خط امام یادآور شد: 
درحالی که رهبری تأکید کرده اند در مسائل اجرائی 
دخالت مستقیم نمي کنند و برخی  هم مکررا به عدم 
ورود رهبری به مسائل اجرائی کشور تأکید می کنند، در 
واکنش به اظهارات این عده باید گفت رهبر انقلاب 
بارها در سیاست گذاری ها بر مسئله جوانان و استفاده 
از آنها در مناصب دولتی تأکید کرده بودند، ولی وقتی 
مسئولان توجهی به این توصیه ها نمی کنند، رهبری 
بر خود واجب می بیند که به شکل شفاف تر، لزوم 
توجه به جوانان متخصص را به مسئولان دولتی 
گوشزد کند. مسئولان باید بدانند که استفاده از جوانان 
«شوی تبلیغاتی» نیست و جوان گرایی باید به باور 
و راهبردی حتمی برای حل مشکلات تبدیل شود. 
سعید االله بداشتی با گلایه از استفاده ابزاری سیاسیون 
از نسل جوانان گفت: متأسفانه همواره با جوانان 
رفتارهای ابزاری می شود و دولتمردان تنها با اهداف 
تبلیغاتی به یکی، دو جوان در بدنه دولت یک سمت 

می دهند و اسم آن را جوان گرایی می گذارند. 
وی در پایان با تأکید بر اینکه مقوله جوان گرایی 
نباید آلوده به مسائل جناحی و ابزاری با هدف 
پیشبرد منافع سیاسی شود، گفت: نگاه عمیق تر به 
مسئله جوان گرایی به جریان دموکراسی در کشور با 
محوریت جمهوریت و اسلامیت که از ابتدای انقلاب 
از آرمان های حتمی مردم بوده،  کمک بسزایی خواهد 
کرد و با این نگاه قادر خواهیم بود بر بسیاری از 

مشکلات که گریبان کشور را گرفته، فائق آییم.

 طرح اصلاح قانون انتخابات 
مجلس در آستانه منتفی شدن

شرق: گمانه زنی ها درباره طرح اصلاح قانون  �
انتخابات هنوز ادامه دارد؛ اینکه این طرح به انتخابات 
آتی می رسد و مجلس می تواند ایراد های شورای 
نگهبان به آن را رفع کند یا نه. قاسم میرزایی نیکو، 
عضو کمیسیون  شوراها و امور داخلی مجلس، به 
«ایسنا» گفته که «با توجه به ایرادات شورای نگهبان 
به طرح استانی شدن انتخابات مجلس، کمیسیون 
شوراها باید بعد از تشکیل جلسه، برای اصلاح این 
طرح بر اساس ایرادات اقدام کند، اما ایرادات وارده 
از سوی شورای نگهبان به گونه ای است که مطمئنا 
این طرح به این دوره انتخابات نمی رسد و احتمالا 
نیز منتفی خواهد شد». میرزایی نیکو از احتمال 
مطرح شدن لایحه جامع انتخابات دولت هم خبر 
داده است؛ لایحه ای که قرار بود در سال های آغازین 
مجلس دهم به بهارستان برسد، اما اواخر سال 
گذشته رسید. به همین دلیل هنوز به صحن مجلس 
نرسیده و باید در کمیسیون شوراها بررسی شود. در این 
شرایط طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس بعد از 
تصویب در مجلس به شورای نگهبان رفت. حالا این 
طرح با ۱۰ ایراد که به گفته سخنگوی شورای نگهبان، 
بیش از حدود چهار مورد خلاف شرع و مواردی هم 
در لایحه اصلاح قانون انتخابات خلاف قانون اساسی 
است، به مجلس بازگشته است. میرزایی نیکو در این 
زمینه گفته: «دولت لایحه جامع انتخابات را ارائه 
کرده و با توجه به اینکه لایحه، مشکل بار مالی نیز 
ندارد و همه انواع انتخابات از جمله مجلس، شوراها 
و ریاست جمهوری در آن دیده شده، احتمالا پیگیر این 
لایحه خواهیم بود و آن را جایگزین طرح استانی شدن 

انتخابات مجلس خواهیم کرد». 

خبر

بهرام قاسمي در کنفرانس کاهش تنش
در خلیج فارس:

سلاح هسته اي در دکترین دفاعي 
ایران جایي ندارد 

بهرام قاسمي، سفیر ایران در فرانسه، با حضور  �
در کنفرانس کاهش تنش در خلیج فارس که در 
مجلس سناي کشور فرانسه برگزار شد، ضمن 
تأکید بر اینکه سلاح هسته اي هیچ گاه در دکترین 
دفاعي ایران قرار نداشته است، گفت: این موضوع 
مستند به فتواي مقام معظم رهبري بوده و  با 
توافق برجام نیز که در آن بر اجراي تعهدات 
ایران ۱۴ بار از سوي آژانس بین المللي هسته اي 
تأکید شده، به اثبات رسیده است.قاسمي با بیان 
اینکه استفاده صلح آمیز از انرژي هسته اي از 
حقوق بدیهي و کاملا روشن ایران است، تصریح 
کرد: آماده تعامل، گفت وگو و رفع سوءتفاهم ها 
با برخي کشورهاي حوزه خلیج فارس بوده و 
خواهیم بود. این دیگران بوده اند که تاکنون به 
نداي خیرخواهانه ایران برای کاهش تنش و 
تلاش براي تحکیم صلح و ثبات منطقه پاسخي 
نداده اند. ایران اعتقاد راسخ دارد هیچ کشوري 
در این منطقه نمي تواند به تنهایي تضمین کننده 
صلح، ثبات و امنیت خود باشد. براي ثباتی پایدار 
و صلح و امنیت، همه کشورهاي منطقه باید در 
تلاشی جمعي با اراده اي راسخ و در یک همکاري 
مشترک در این مسیر به طور مشترک اقدام کنند.
سفیر ایران در فرانسه در بخش دیگري از سخنان 
خود گفت: برجام حاصل حسن نیت ایران و تلاشی 
طولاني مدت، چندجانبه، جمعي، خردگرا و اقدام 
موفق دیپلماتیک بود. نباید اروپا اجازه مي داد یک 
کشور طرف این تفاهم را که به تأیید شوراي امنیت 
رسیده و از پشتوانه قطع نامه ۲۲۳۱ برخوردار بود، 
به صورت یک جانبه و خلاف موازین بین المللي 
نقض کند.به گزارش ایسنا، قاسمي با بیان اینکه 
زبان مردم ایران زبان احترام و تکریم است، افزود: 
اقدام آمریکا آغاز فصل جدیدي از نادیده انگاشتن 
حق ملت ها و استفاده از یک جانبه گرایي جدید 
در عرصه بین المللي است. ایران هرگز آغازکننده 
هیچ جنگ و نزاعي نخواهد بود؛ اما در مقابل هر 
تجاوز و تعرضي با تمام توان از سرزمین و منافع 

خود دفاع خواهد کرد.

خبر

برنی سندرز در گفت وگو با  فاکس نیوز:
ترامپ از گذشته درس نگرفته است

برنی سندرز، سناتور مستقل و نامزد انتخابات ریاست جمهوری آمریکا، در گفت وگویی با شبکه 
فاکس نیوز به شدت نسبت به سیاست های دولت ترامپ درباره  ایران انتقاد کرد و گفت: برخی از مقامات 
کاخ سفید مانند جان بولتون در حالی صحبت از  رویارویی نظامی با ایران می کنند که ترامپ و  اعضای 
کابینه اش مشخصا هیچ تجربه ای از جنگ عراق نیاموخته اند. اگر جنگ با عراق فاجعه بود، جنگ با ایران 
بسیار فاجعه بارتر و در عین حال غیرقانونی است.سخنان سندرز در حالی مطرح می شود که تقریبا همه 
نامزدهای دموکرات ریاست جمهوری آمریکا انتقادات شدیدی را نسبت به سیاست های ترامپ مطرح 
کرده اند. در این راستا جو بایدن، معاون باراک اوباما که یکی از جدی ترین کاندیداهای حزب دموکرات برای 
انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۰ آمریکاست، تصریح کرده است: همه می دانند  ترامپ چه شخصیتی 

است. به همین دلیل من وارد کارزار انتخاباتی شده ام تا مسیر متفاوتی را برای کشورم رقم بزنم.

بسیار سنجیده و هوشمندانه بود. سفر به عراق، 
فرصت مناسبی برای طرح این پیشنهاد بود؛ مدت ها 
است، از سخنان دکتر روحانی و دکتر ظریف این گونه 
برداشت می شود که سیاست اصلی دولت، رفع تنش 
در منطقه است؛ سیاستی که هم در نگارش و هم 
در شیوه اجرا بسیار به سبک مرحوم آیت االله هاشمی 
نزدیک است. حالا راحت تر می توان گفت سفر عراقچی 
به کشورهای حاشیه خلیج فارس که از عمان شروع 
شد، چندان بی ارتباط با این جهت گیری نبوده است. 
اجرای این سیاست هوشمندانه و خردمندانه با انتخاب 
حجت الاسلام نوری شاهرودی به عنوان سفیر در 
سلطنت عمان، چهره ای معتدل، سازگار و صلح طلب 
از دو سال پیش کلید خورد. سابقه نوری شاهرودی در 
دوران سفارتش در عربستان مؤید این مطلب است. اگر 

بر تاریخ روابط ایران و عربستان مروری داشته باشیم، 
درخواهیم یافت که شکوفاترین عصر این رابطه در زمان 
ریاست جمهوری مرحوم آیت االله هاشمی و سفارت 
آقای نوری در آن کشور بوده است. اکنون که آمریکا 
در حال ایجاد دیواری انتزاعی، شبیه به دیوار واقعی 
مرز مکزیک در منطقه خلیج فارس است و در حال 
تشدید ایران هراسی در میان آنهاست، بدون شک این 
پیشنهاد بسیار به موقع و نتیجه بخش خواهد بود. پس 
از آخرین اجلاس سران شورای همکاری خلیج فارس 
که با شکست مواجه شد، تحلیلگران بنام کشورهای 
عربی همه به اتفاق از به بن بست رسیدن سیاست های 
عربستان و امارات، به ویژه در قبال یمن و از دست دادن 
اقتدار و مشروعیت کشورهای عربی در میان مردم خود 
و در جامعه بین المللی سخن به میان آوردند. همه 
کشورهای عربی وابسته به آمریکا، به روشنی درخشندگی 
خورشید در روز و جلوه ماه در شب می دانند که حتی با 
خرید تمام سلاح های موجود در کارخانه های تسلیحاتی 
آمریکا نیز امنیت واقعی نصیب آنها نخواهد شد و فقط 
به ترس آنها افزوده می شود. آنها اکنون دریافته اند فقط 

در سایه یک اتحاد منطقی و منطقه ای می توانند به این 
امنیت و آرامش دست پیدا کنند؛ بنابراین به نظر می رسد 
به زودی واکنش های مثبتی از سوی دولت های عربی 
متخاصم با ایران به پیشنهاد جدید دکتر ظریف نشان 
داده خواهد شد. صلابت و مقاومت و زیرکی ایران، 
چه در هدایت و رهبری امور داخلی و چه در اجرای 
سیاست خارجی، چهره ای قدرتمند و متمایز از این کشور 
به جامعه جهانی جلوه گر کرده است و همه همسایگان 
ایران نیز این موضوع را دریافته اند که ایران چون فولادی 
آبدیده، با پتانسیل های بسیار ارزشمندی که دارد می تواند 
تکیه گاه محکم و همسایه بی کلَکی در بزنگاه های 
سخت برای همه دوستانش باشد و گواه این ادعا، 
دوستی پایدار ایران با عمان در نیم قرن گذشته است. 
همین دریافت را ترامپ از ایران دارد. او و مشاورانش 
همه گزینه های روی میزشان را خرج کردند و اکنون 
دست به دامان کشورهای مختلف برای میانجیگری با 
ایران شده  اند. آخرین درخواست از نخست وزیر ژاپن بود 
که ترامپ، بی پروا از او خواست به  دلیل رابطه خوبش 
با ایران، این وساطت را بپذیرد. با این روند و عقد قراداد 

عدم تعرض با کشورهای عربی حاشیه خلیج فارس، 
آمریکا در این منطقه خلع سلاح خواهد شد. اسرائیل 
در سیاست ایجاد جنگ ایران و اعراب ناکام خواهد 
ماند. بورس های بزرگ همچون وال استریت و نزدک 
در نیویورک سقوط خواهند کرد. سلاح های انبار شده 
دیگر مشتری نخواهند داشت. درست در همین شرایط 
است که ترامپ برای حفظ موقعیت خود و فرار از 
سرزنش دموکرات ها، چاره ای جز بازگشت به برجام 
نخواهد داشت. ایران با ادامه این سیاست های مقتدرانه، 
قطعا و یقینا، بدون هیچ تردیدی پیروز این میدان است. 
دیپلماسی پویای ظریف دقیقا یعنی، همین، بازی با 
حریف در زمین خودش و با روش خودش. دست باز 
ظریف که از اعتماد رهبری و حاکمیت به او تفویض 
شده است، از او شخصی با اعتماد به نفس ساخته است. 
چنانچه این روند هوشمندانه با وحدت در تصمیم گیری 
توأم باشد، توفیقات در حوزه سیاست خارجی را به اوج 
خود خواهد رساند و کمتر از یک سال دیگر، مردم ایران 
شاهد رفع تمامی موانع و مشکلات اقتصادی و سیاسی 

خواهند بود.

یادداشت

 عدم تعرض، پیشنهادى هوشمندانه

در سالگرد خروج ایالات متحده آمریکا از برجام، روز ۱۸ اردیبهشت جاري، 
ایران در نخستین اقدام که رسانه ها از آن به عنوان شکستن سکوت برجامي 
تهران یاد کردند، بخشي از اقدامات خود ذیل توافق هسته اي را متوقف کرد. 
طبق بیانیه اي که شوراي امنیت ملي کشورمان دراین باره صادر کرد، با سایر 
طرفین توافق هسته اي اتمام حجت و اعلام شد که E+3 به همراه روسیه و 
چین ۶۰ روز مهلت دارند تا تعهدات خود را ذیل برجام اجرا کنند. در همین 
رابطه و درحالي که ایران اعلام کرده است که نخستین گام مبني بر توقف 
فروش اورانیوم و آب سنگین در راستاي بازگشت به برجام صورت گرفته است، 
سیدعباس موسوي، سخنگوي وزارت خارجه، در ادامه اولین نشست خبري خود 
با خبرنگاران گفت: همان طور که اشاره کردید، ایران در راستاي کاهش تعهدات 
برجامي خود فرصت ۶۰ روزه اي را به کشورهاي عضو برجام داد. در همین 
چارچوب علاوه بر بیانیه شوراي امنیت که مواضع جمهوري اسلامي ایران در 
آن تشریح شده بود، نامه اي نیز از سوي رئیس جمهوري به سران کشورهاي ۴+۱ 
نوشته و براي آنها ارسال شد.از سوي دیگر کیوان خسروي، سخنگوي شوراي 
امنیت ملي کشورمان نیز در یادداشتي کوتاه براي خبرگزاري ایلنا، دراین باره 
توضیح داد: هفته گذشته سازمان انرژي اتمي در ابتکاري قابل تقدیر برنامه 
بازدید رسانه هاي کشور از تأسیسات نطنز را اجرا کرد. این برنامه با هدف ارائه 
گزارش زنده به رسانه ها به عنوان نمایندگان افکار عمومي درباره روند اجراي 
تصمیمات شوراي عالي امنیت ملي در زمینه توقف برخي تعهدات برجامي 
انجام شد. گزارش هاي مفصل و جذاب رسانه هاي کشور از این بازدید که بازخورد 
کم سابقه اي در رسانه هاي منطقه اي و بین المللي داشت، پیام روشني در مورد 
اراده، توانمندي و ظرفیت هاي کشور براي اجراي تصمیمات جدید در برجام را 
به داخل و خارج کشور منعکس و برخي ابهامات را مرتفع کرد. همان گونه که 
هم زمان با انتشار بیانیه شوراي عالي امنیت ملي، ریاست محترم جمهوري عنوان 

کردند تا بازگشت وضعیت فروش نفت و مبادلات بانکي ایران به شرایط قبل از 
خروج آمریکا از برجام، گام هاي پي درپي و مرحله به مرحله با توقف تعهدات 

برجامي مطابق بیانیه شوراي عالي امنیت ملي ادامه خواهد یافت.
رایزني هاي برجامي ریابکوف در تهران

درحالي که هم زمان با اعلام کاهش برخي از اقدامات ایران ذیل توافق 
هسته اي محمدجواد ظریف، وزیر خارجه کشورمان، به روسیه سفر کرده بود، 
سخنگوي وزارت خارجه در ادامه صحبت هاي خود، افزود: ایران به تمام 
کشورهاي عضو برجام به یک نحو نگاه نمي کند. کشورهایي مثل چین و روسیه 
با وجود اینکه کشورهاي اروپایي به تعهدات خود در برجام عمل نکرده اند، 
روابط مستحکم خود را با ایران حفظ کرده اند. بنابراین ما همه کشورهاي عضو 
برجام را یکسان نمي بینیم، ولي لازم بود که براي سران پنج کشور دیدگاه هاي 
ایران را تشریح کنیم. پس از تصمیم ایران شاهد واکنش هایي از سوي برخي 
کشورهاي اروپایي بودیم. واکنش برخي از آنها مثبت بود و واکنش برخي دیگر 
از آنها غیرقابل قبول بود. وي در ادامه افزود: ایران تأکید دارد که باید کشورهاي 
عضو برجام به تعهدات خود در قبال این توافق بین المللي پایبند بمانند و در 
این چارچوب در وهله اول فرصت ۶۰ روزه اي را مشخص کرده است. در این 
مدت سفرهایي را آنها انجام داده  و رایزني هایي داشته اند. یک کشور عضو برجام 
نیز درخواست برگزاري کمیسیون مشترک برجام را داشته که طبیعي است باید 
در این مدت ۶۰ روز برگزار شود.گفتني است سرگئي ریابکوف، معاون وزارت 
خارجه روسیه قرار است براي مذاکره درباره برجام امروز به تهران سفر کند. وي 
اوایل هفته در مصاحبه با خبرگزاري اسپوتنیک گفته بود که مسکو بر این عقیده 
است که نشست کمیسیون مشترک برجام درباره توافق هسته اي ایران باید 
هرچه سریع تر برگزار شود. در همین رابطه عباس موسوي به خبرنگاران توضیح 
داد: اگر در این ۶۰ روز شاهد وقوع تحول خاصي بودیم، به رایزني هایمان ادامه 

مي دهیم و اگر چنین اتفاقي نیفتاد، وارد فاز بعدي که اعلام کرده ایم خواهیم 
شد. وي همچنین در مورد سفر ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه، به تهران 
نیز تأیید کرد که این سفر در چارچوب این رایزني ها صورت خواهد گرفت. به 
گفته برخي از ناظران، گام بعدي ایران در برجام شامل افزایش غني سازي ۳٫۶۷ 

درصدی و نیز راه اندازي رآکتور اراک است.
فرصت ایران به دیپلماسي

سخنگوي وزارت خارجه همچنین در بخش دیگري از صحبت هاي خود در 
ارتباط با آخرین تحولات اینستکس نیز گفت: همان طور که در جریان هستید، 
چندي پیش مدیر اینستکس به ایران آمد. دوستان و همکاران ما که متصدي 
امر در این زمینه نیز هستند به اروپا سفر کردند و طبق برخي از شنیده ها قرار 
است برخي از مدیران اینستکس و شرکت ها به ایران بیایند. وي ادامه داد: اینکه 
در نهایت چه بشود ما نمي توانیم قضاوتي در مورد آن داشته باشیم، ولي آنچه 
که مهم است این است که فرصت تنگ است و زمان چنداني باقي نمانده. 
صحبت هاي موسوي در حالي مطرح مي شود که ایران بارها درباره تعلل 
اروپایي ها نسبت به انجام اقدامات عملي درخصوص برجام هشدار داده و اعلام 
کرده است که تهران نمي تواند تا همیشه منتظر اروپا بماند. در همین راستا و 
درحالي که چند روز قبل مقامات اروپایي اعلام کردند که نخستین تراکنش کانال 
اینستکس در روزهاي آینده انجام مي شود، سخنگوي وزارت خارجه روز گذشته 
بار دیگر تصریح کرد: اروپاییان به صورت بایدوشاید به این توافق پایبند نبوده اند 
و ما بارها در این زمینه تذکر داده ایم.  موسوي با اشاره به فرصتي که جمهوري 
اسلامي ایران به دیپلماسي داده است، بیان  کرد: ما بر اساس ملاحظات سیاسي 
و امنیتي مان راه دیپلماسي با هیچ  کشوري را نبسته ایم، به دیپلماسي فرصت 
داده ایم و این به معناي امیدداشتن به اروپایي ها نیست و ما بارها خواستار اجراي 

تعهدات اروپایي ها در برجام شده ایم و بر آن تأکید داریم.

ایران به تمام کشورهاي عضو  برجام به یک نحو نگاه نمي کند
گام دوم هسته اي پس از 60 روز


